ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж»

Протокол заседания цикловой комиссии по воспитательной работе №7

от 06.03.2023г.

Присутствовали:

Хабилов А.И., Чистякова Г.А.,  Смирнова У.Н., Зарипова Т.Р., Петухова О.М., Даньялова Р.Р.,

Соснина С.А., Ишниязова З.З.,  Швецова М.Н., Баланкин С.В., Осинцев В.А., Фарахутдинов Р.Р.,

Сбродова К.С., Чуваева О.С., Севостьянова С.И., Закирова Д.Ф., кураторы  групп (56 чел.).

Председатель:    Султанова Д.Г.

Секретарь:  Чистякова Г.А.

Отсутствующие: Ахметов В.Г., Стрижов И.А., Фаррахова Э.М.

Повестка дня.

1. Изучение, обобщение и пропаганда педагогического опыта работы. Докладчики:

преподаватель  русского языка и литературы Хабилова И.А., воспитатель Левашова Е.В.

2. Технология организации коллективных творческих дел на уровне учебной группы.

Докладчик: советник по воспитанию Хабилов А.И.

3.  Разное.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1. Слушали Хабилову И.А.: «В настоящее время отмечается низкий уровень познавательной

активности студентов, их самообразовательной и творческой деятельности. Социальный заказ

общества определяет необходимость воспитания людей творческих, конструктивно и

самобытно мыслящих, готовых к решению нестандартных жизненных задач, умеющих

адекватно реагировать на быстро изменяющиеся условия социума. Наша цель – создание

оптимальных условий для формирования и развития учебно-познавательных компетенций

обучающихся, развития их творческих способностей через эффективную организацию урочной и

внеурочной деятельности. Современные образовательные технологии позволяют повысить

уровень знаний обучающихся, сделать занятия интересными и радостными. Меняется суть

преподавания, обучающийся становится в позицию, равную учителю: не воспринимает «готовый»

материал, а находит его и работает с ним сам. Увеличивается доля самостоятельности

обучающегося в учебной деятельности, самостоятельно полученные знания становятся его

достоянием, а полученный в результате продукт (реферат, проект, доклад) позволяет студенту

заявить о себе. Применять современные образовательные технологии в собственной работе

помогает регулярное самообразование – на курсах в ЧИРПО, также являюсь ответственной за

работу Школы молодого педагога. Для повышения интереса студентов к дисциплинам необходима

организация внеурочной деятельности: научно-исследовательская деятельность, экскурсии,

посещение театра, конкурсы, олимпиады. В качестве примера такой деятельности могу привести

выезд студентов в филиал с. Долгодеревенское на внеклассное мероприятие, посвященное

деятельности поэтов – фронтовиков».

Левашова Е.В.: «В современном обществе отмечается крайне острый дефицит нравственности.

Среди наших воспитанников есть дети из неблагополучных семей. К ним проявляется особое

внимание, воспитываем, показывая положительный пример. Работа с такими детьми начинается с

выявления лидеров, которых нужно направить в правильное русло. Здесь реализуется социально –

педагогическая функция: умение и желание проявить внимание, показать сочувствие. Нельзя

относиться к воспитанникам свысока, демонстрировать своѐ пренебрежение. От педагога

требуется терпение и умение находить подход к каждому ребѐнку, учитывать его потребности и

интересы, уметь убеждать. Работать, руководствуясь духовными ценностями, гуманностью и

профессиональной этикой».

Решение: принять к сведению.

2. Хабилов А.И.:  «В нашем студенческом активе насчитывается более 30 человек. У

всех разные характеры, но творчество нас объединяет. Важно прислушиваться к мнению ребят:

когда в коллективе наблюдается единство мыслей педагога–организатора и его воспитанников,

ребята охотно участвуют в творческих номерах. Из каждого творческого номера мы стараемся

извлечь пользу. Если нужно действовать по шаблону, стараемся работать максимально правильно,

если есть возможность подойти к заданию творчески, стараемся, чтобы оно было поучительным.

Актив собирается каждый вторник, кроме того, каждый в свободное время может прийти в клуб

позаниматься, порепетировать для себя. Если кто-то из участников переживает из–за творческих

неудач, с ним проводится индивидуальная работа. Для сплочения коллектива проводятся

специальные игры и  собрания».

Решение: принять к сведению.

3. Разное. Слушали: Смирнову У.Н.

Утвердить:

-кураторам групп, педагогам – донести до студентов информацию, как и где оформить

«Пушкинскую» карту;

-кураторам групп, педагогам - обеспечить своевременную явку студентов на занятия, а

также линейку и классные часы, составить список злостных нарушителей дисциплины и провести

с ними разъяснительную работу по административным мерам, применяемым за опоздание

(замечание, выговор, отчисление).

Следующее заседание ПЦК по воспитательной работе запланировано на 11 апреля 2023г. в

платформе «Сферум»,  начало в 15.20ч.

Дата 06.03.2023г.   Председатель ПЦК  Султанова Д.Г.

Секретарь Чистякова Г.А.